



**ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН**

**О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«Об Уполномоченном при Президенте Республики Татарстан
по защите прав предпринимателей»**

Принят
Государственным Советом
Республики Татарстан
22 февраля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 5 июля 2013 года № 54-ЗРТ «Об Уполномоченном при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 7; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 22 (часть I); 2021, № 57 (часть I); 2022, № 83 (часть I) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Об Уполномоченном при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей»;

2) в статье 1 слова «Уполномоченного при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей» заменить словами «Уполномоченного при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей»;

3) в статье 2:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Уполномоченный при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей»;

б) в части 1 слова «Уполномоченного при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей» заменить словами «Уполномоченного при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав предпринимателей»;

4) в статье 4:

а) пункт 1 после слов «субъектов предпринимательской деятельности» дополнить словами «(в том числе членов органов управления коммерческой организации в связи с осуществлением ими полномочий по управлению такой организацией)»;

б) пункт 4 после слов «субъектов предпринимательской деятельности» дополнить словами «(в том числе членов органов управления коммерческой организации в связи с осуществлением ими полномочий по управлению такой организацией)»;

5) в части 1 статьи 5 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

б) в части 2 статьи 6 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

7) в части 1 статьи 8:

а) в пункте 5 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

б) дополнить пунктом 7¹ следующего содержания:

«7¹) в рамках рассмотрения жалоб субъектов предпринимательской деятельности без специального разрешения посещать расположенные в границах территории Республики Татарстан места содержания под стражей и учреждения, исполняющие уголовные наказания в виде принудительных работ, ареста, лишения свободы, в целях защиты прав подозреваемых, обвиняемых и осужденных по делам о преступлениях, предусмотренных частями первой – четвертой статьи 159 и статьями 159¹ – 159³, 159⁵, 159⁶, 160, 165 и 201 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти преступления совершены индивидуальным предпринимателем в связи с осуществлением им предпринимательской деятельности и (или) управлением принадлежащим ему имуществом, используемым в целях осуществления предпринимательской деятельности, либо если эти преступления совершены членом органа управления коммерческой организации в связи с осуществлением им полномочий по управлению такой организацией либо в связи с осуществлением коммерческой организацией предпринимательской или иной экономической деятельности, а также частями пятой – седьмой статьи 159 и статьями 171, 171¹, 171³ – 172³, 173¹ – 174¹, 176 – 178, 180, 181, 183, 185 – 185⁴ и 190 – 199⁴ Уголовного кодекса Российской Федерации;»;

8) в части 1 статьи 13 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

9) в статье 14 слова «Аппаратом Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрацией Главы (Раиса) Республики Татарстан».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)
Республики Татарстан



Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль
09 марта 2023 года
№ 17-ЗРТ